

**UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO  
RECINTO DE RIO PIEDRAS  
SISTEMA DE BIBLIOTECAS  
RIO PIEDRAS, PUERTO RICO**

**AUTO-ESTUDIO UPR – RP 2016**

Recomendaciones sometidas por el Prof. Jorge Ortiz Malavé, Jefe de la Sección de Adquisiciones, al informe de auto-estudio del Recinto de Río Piedras de la Universidad de Puerto Rico.

Capítulo #2

- Página 24
  - El presupuesto indicado en la Tabla 2.7 “*UPR RP Budget Projections (in \$), FY 2015 - 16 to FY 2017 – 18*” para *Information Resources (Libraries)*, no incluye el presupuesto asignado para las bibliotecas de Arquitectura y Derecho.
- Página 27
  - En la primera oración debe decir: “*The Library System received \$439,538 for the acquisition of ebooks, journals, and databases for period 2013-2014. No funds for this purpose were assigned for period 2014-2015*”.
- Página 53
  - Tercer párrafo: Debe decir: “*These include resources provided by the American Chemical Society, American Mathematical Society, BioONE, Elsevier, JSTOR, Springer, Taylor & Francis, Wiley, **Institute of Physics (IOP), Oxford University Press and Cambridge University Press***”.

Capítulo #3

- Página 27
  - Modifica el *academic degree* de la Dra. Ada Myriam Felicié. Debe decir (*PhD, Carlos III University, Madrid*).

Capítulo #4

- Página 18
  - Verificar la Tabla 4.3. ¿Se llenó una plaza vacante *Tenure Track* para el Sistema de Bibliotecas durante el periodo que cubre el auto-estudio?
- Página 53
  - Cuarto párrafo: Error ortográfico. Debe decir *LibAnswers*.
  - Sexto párrafo: En lugar de “*a hundred databases*” debe decir “**around 144 databases**”.
- Página 54

- Verificar el tercer párrafo sobre los requisitos académicos para el personal docente bibliotecario. Se debe señalar que a pesar de que el grado doctoral es recomendable para el personal docente bibliotecario, el grado terminal para la profesión es el *Master of Library Sciences (MLS)*, *Master of Library and Information Sciences (MLIS)* o *Master of Information Sciences (MIS)* de una institución acreditada por la *American Library Association*.
- Tercer párrafo: Debería decir “*All teaching librarians, **and librarians with probatory appointments and temporary contracts...***”

Sometido por Luis Joel Crespo  
15 de septiembre de 2015